detur duplamente primo suisse vanum scrupulum, & ineptum. Poterat enim absque scrupulo ad ordines promoueri, & ibi vxoris adulterium. Sic responderet Ioan. Andr. ibi. n.1. Anton. n.2; Cardinalis sine. Secundo responderet Ioan. Andr. & Anton. ibide, & Anch. ibi. n.2. remorditae conscientia, eò quod virginea occulta adulteratus ac proinde compenabatur adulteria. Sed hanc posterior solutionem merito rejicit Cardin. ibi, sine; eò quod non constat id extenuat, ita fundamente caret, dicere viri fuisse occulte adulterium. Ad tertium dic, quanvis non sit texus id disponens circa factos ordines, satis esse id dispositi exire circa transiit ad religionem. ut constat ex dictis, & virtutisq; enim a-

qualiter impeditur propter ius coniugale, & vbi trahitur ad religionem permititur, censetur concilii transitus ad ordines. Vt, praecedenti, in fine ostendimus. Ad quartum dic eū texum loqui, quando matrimonium est integrum, & illū sum, noluit enim ius caponicum concedere trahitum ad ordines, vel religionem coniugi, ex sola altera licentia. Secus autem eū, quando cōiūx diuerit ob adulterium alterius. Tunc enim cum liber sit ab omni coniugatione, potest libere ad ordines, aut religionem transire, perinde ac si coniugatus minime esset. Ad ultimum facio id periculum subesse, ac cum possit Deigratia tentationibus resisti, licitus est transitus ad ordines.

## DISPUTATIO DVODECIMA.

Vtrum coniux innocens possit propria auctoritate ab adulterio divertere, ita ut nec in foro externo sit ei restituendus: amittatque eō ipso adulteri ius exigendi debitum: & qualis adulterij certudo ad hoc desideretur?

### S V M M A R I V M .

**Q**uo questiones disputantur. n.1. et nol. An coniux innocens possit auctoritate propria debitum negare adulterio? Referunt triples sententias. n.2. 3. & 4. Potest, quanvis adulterium sit occultum, nuncr. 5. Quid, si index principia sua excommunicatio late, innocenti re debitu reddat, an tenetur innocens obdileatum. 6. An lita diuotij pendente teneatur innocens reddere. n.7. An coniux adulteri sit priuatus iure exigendi debitum, au poris sit priuandus, atque adeo posse adire indicere, ut compellat innocentem reddere? Et an si innocens diuovium petens, ac dorem adulteri sibi applicari, defecta probationem, aut quia falsi testimonii, falsi oxe negans adulteria fuetur, sacrambat teneatur adulteria datum refutare, ac diuotio considerare. & coram indice facere adulterium remissione numero. 8. & ibi etiam remissione, accusatio adulteri ad diuotium, est mixta, & criminis nullus accidere. Solum ut argumento. m. 9. atque n.10. pot. n.9. inuenies alias summarias.

**T**riplicem petit disputatio prefens questionem agitandā. Prima est, an coniux innocens possit propria auctoritate debitu negare adulterio. Secunda an possit ei nō cohabitare, ac proinde diuotium propria auctoritate celebrare? Tertia, qualis notitia ad hoc desideretur?

Quæstus prima. Vtrum coniux innocens possit propria auctoritate, minimè iudicio Ecclesiæ expectato, debitum coniuge negare adulterio? Quatuor inueniuntur sententias. Prima ait, desiderari Ecclesiæ sententiam, ut possit coniux innocens debitu negare adulterio. Dicitur primo. Quia negare debitum est pena adulterij. Ut docet Glossa, porro, verb. separari, de diuoti. & probauit lib. 1. disp. 68. num. 4. in prima ratione: ergo non inferenda est nisi per iudicem. Alias enim cōiūx innocens, effector, & iudex, sibi; ius diceret in causa propria, contra l. nullas. 13. c. de Iudeis, & I. vnicam. C. nequis in sua causa iudicet, & l. 19. tit. 16. par. 3. Et confirmatur, quia est peccata coniunctionalis (ut dixi hoc lib. disp. 1. n. 4.) ea enim lego initum est matrimonium, ut seruant fidem fides seruanda

fit, sc̄us vbi alio cōiūx eam violari. Perh̄ autem coniunctionalis non debet ut ante iudicis sententiam (vt cum veriori opinione descendimus lib. 1. disp. 37. n. 4.) Secundum, quia coniux adulteri non eo ipso peccatur iure exigendi debitum, sed priuatus est (vt descendimus lib. 1. disp. 68. n. 4.) Ergo desiderari iudicis priuatus sententia. Nonchā equum est, ut ipse coniux iniuria adulterio affectus, sit iudex priuatus. Tertiū, quia lex vinclulari non applicatur ad casum particularē, nisi media iudicis sententia, cuius est merita causa discutere, & accusationem actionis, exceptio neque rei pendere. Cum ergo lex de diuortio à Christo Math. 19. lata ob adulterium sit generalis, omnēque adulterium, ac enīcios coniuges ampliatur, desiderabitur iudicis sententia, ut huic speciali adulterio accommodetur. Atque ita hanc partem tuentur. Hugo relat. ad Glos. c. finali, verb. fornicationis, adulter. Glossa dicens esse valde probabilem cap. 1. secibz. parvus. 32. q. 1. Innoc. cap. penit. 1. fine, & adiut. & ibi Anch. n. 4. Taure. e. Agathosa, fine super, verb. vñctorem. 27. q. 2. supplementum. Labris. 4. d. 33. q. vñct. 4. 2. concil. 6. & in solutione ad. 2. contra illam, & post solutionem ad. 4.

Secunda sententia perte adulterium est a notoriū, ut possit innocens propria auctoritate debitu adulterio negare. Quoniam ad negandum cohabitationem id desiderari sententia omnia (v. num. 10. & sequentibus videbimus.) Et non est maior ratio de cohabitatione, imo minor. Cum ex obligatione subiendi debiti coniugalis est utriusque cohabitandi obligatio. Sic teneat. Glossa, verb. fornicationis, paulo post proximam, & paulo ante finem, adulteri. Ibi Ioan. Andr. n. 5. Henric. n. 4. Gofredus summa, tit. de diuotij, n. 3. H. b. 1. cap. inquisitioni, paulo post principium de sententia excom. Archidi. c. in coniugio. 12. quæst. 1. num. 3. & capit. si cuius. 34. d. num. vñct. vñct. ea Glossa, ibi, iniuriam facit. Praopolit. c. ex parte n. 4. de sponsal. Monaldus summa, tit. de matrimonio, de effectu matrimonij, ad finem & vbi de diuotio. & proper quidam diuotium habet, in fin. Lex regia. 8. tit. 2. p. 4. Imo Hof. Præpos. & Monaldus prior. loco allegato, petunt adulteri ita notoriū esse, ut nullus inficiatio in locis esse possit. Ut putat, si adulteri publicè cohabitent,